—1—

苏教办电函〔2020〕7号

省教育厅办公室关于组织实施第二批
江苏省中小学网络名师工作室项目的通知

各设区市教育局：

为贯彻落实《教育部关于加强“三个课堂”应用的指导意见》

（教科技〔2020〕3号）和《江苏教育信息化 2.0 行动计划》精

神，大力提升师生信息素养，提高基础教育信息化教科研水平，

根据《省教育厅关于印发江苏省中小学网络名师工作室管理办法

的通知》（苏教信函〔2020〕5 号）要求，经研究，将组织实施

第二批中小学网络名师工作室项目。现将有关事项通知如下。

一、目标任务

2020 年计划在全省建立 150 个左右中小学网络名师工作

室，范围涵盖中小学、幼儿园和中等职业学校。

二、名额分配

第二批中小学网络名师工作室各设区市分配名额见附件 1。

三、其他事项

1.请各设区市教育局根据《江苏省中小学网络名师工作室遴

选办法》（附件 2）和分配名额，并在兼顾学科均衡的前提下，

精心组织、认真遴选推荐领衔教师，于 2020年 11月 5日前将项

目负责人和联络员信息表（附件 3）、申报材料（附件 4、5）报

—3—

附件 1

第二批中小学网络名师工作室
各设区市名额分配表

设区市    名额

南京、苏州、镇江、南通、盐城、徐州   各12名

淮安、泰州、常州、无锡、扬州、连云港、宿迁   各11名

—4—

附件 2

江苏省中小学网络名师工作室遴选办法

一、领衔教师选拔

领衔教师是工作室负责人，能通过多种形式带动团队积极创

新，共同发展。

（一）领衔教师的选拔条件

1.有较高的思想政治觉悟，热爱教育事业，师德高尚，乐于

奉献，具有强烈的事业心和使命感，在实施素质教育和培养人才

方面成绩突出。无违法、违纪、违规情况。

2.从事教育教学工作 10 年以上，教学业绩突出，有较强的

教研活动组织能力，有中小学高级教师及以上教师职务任职资格

（在信息化和教育教学工作方面成果特别突出的可申请适当放

宽）。

3.致力于信息技术与教育教学融合创新理论的研究与实践，

需达到下列条件之一：五年内获得省级及以上信息化教学类比赛

一等奖；五年内在省级或国家级刊物公开发表信息化类论文2 篇

（至少 1 篇为第一作者）及以上；五年内获得省级或国家级信

息化教育教学成果荣誉称号；主持省级及以上教育信息化课题研

究并顺利结题；利用互联网技术开设工作室，拥有众多粉丝，并

在区域范围内有一定的知名度和良好声誉。

4.有较强的信息技术应用能力和兴趣，有鲜明的教育风格和

—5—

教学特色，在区域内有一定知名度，能熟练运用网络进行网络授

课、讲座、教研等教育教学活动。

5.特色工作室领衔教师的遴选可以根据申报人在特色活动

中的工作业绩以及所在单位特色活动的开展成效，适当放宽遴选

条件。

（二）领衔教师遴选程序

领衔教师选拔采取教师自主申报与教育主管部门推荐相结

合的方式。学校发动符合条件的教师自愿申报，设区市教育局根

据分配的名额确定推荐人选，将遴选名单及相关申报材料报送至

省教育网络安全和信息化领导小组办公室。省教育网络安全和信

息化领导小组办公室组织专人对推荐人选进行复核，并公布第二

批江苏省中小学网络名师工作室及领衔教师名单。

二、核心教师选拔

核心教师选拔优先考虑致力于教育教学改革、有一定开拓创

新精神，在教育教学上成果显著的教师。

（一）核心教师的选拔条件

1.有较高的思想政治觉悟，热爱教育事业，师德高尚，乐于

奉献，具有强烈的事业心和使命感，教育教学过程中无违法、违

纪、违规情况。

2.从事教育教学工作 5 年以上、有中小学一级教师及以上

教师职务任职资格，有较强的团队合作能力，热心为工作室工作

出谋划策。

3.在信息技术与课程融合创新方面有突出成绩，近 5 年内

—6—

获得过市级及以上奖励。

（二）核心教师遴选程序

教师实名登录“江苏省网络名师工作室平台”，申请加入相应

网络名师工作室，由领衔教师审核通过后，成为该工作室学员教

师，学员教师根据遴选条件，在线提交《江苏省中小学网络名师

工作室核心教师申报书》，设区市教育局与领衔教师在线审核，

确定核心教师名单。

三、学员教师准入

学员教师是工作室辐射服务的重要对象，由一线教师或师范

专业学生以网络自荐形式实名申请。教师实名登录“江苏省网络

名师工作室平台”，申请加入相应工作室，由领衔教师审核通过

后，成为该工作室学员教师，并报各设区市教育局备案。

—7—

附件3

江苏省中小学网络名师工作室设区市项目
负责人和管理员信息表

设区市
项目

负责人

联系电话

（手机）
电子邮箱

管理员
联系电话

（手机）
  电子邮箱